
Промышленным  технопаркам
предоставят  налоговые
преференции

С  1  января  2021  года  управляющие  компании  и  резиденты
промышленных  технопарков  могут  рассчитывать  на  налоговые
льготы.  Соответствующие  изменения  в  региональные  законы  «О
налоге на имущество организаций» и «О транспортном налоге»
приняты Волгоградской областной Думой.

Так,  с  нового  года  управляющие  компании  и  резиденты
промышленных  технопарков  освобождаются  от  налогообложения  в
части,  зачисляемой  в  региональный  бюджет,  в  отношении
имущества, находящегося в границах территории таких парков.
Обязательным  условием  при  этом  является  соответствие
управляющей компании требованиям, установленным Правительством
России  и  администрацией  Волгоградской  области.  Льгота
предоставляется  однократно  сроком  на  5  лет.

Кроме  того,  для  управляющих  компаний  и  резидентов  будет
действовать преференция по уплате транспортного налога. Они
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освобождаются  от  налогообложения  в  части,  зачисляемой  в
областной  бюджет,  в  отношении  грузовых  автомобилей,  других
самоходных  транспортных  средств,  машин  и  механизмов  на
пневматическом и гусеничном ходу, связанных с осуществлением
деятельности  на  территории  технопарка.  Эта  льгота  также
предоставляется только один раз сроком на 5 лет.

Отметим,  что  сейчас  в  Волгоградской  области  на  стадии
проектирования  находятся  два  промышленных  технопарка:  на
площадке Камышинского завода слесарно-монтажного инструмента и
на  площадке  ООО  «ГК  «Автокомтехнолоджи»  в  г.Волжском.  В
настоящее  время  рассматриваются  вопросы  создания  здесь
управляющих компаний и привлечения резидентов – предприятий и
организаций, работающих в промышленном секторе.

Как  подчеркнул  заместитель  председателя  парламентского
комитета  по  бюджетной  и  налоговой  политике  Павел  Иванов,
предоставление налоговых льгот будет способствовать развитию
технопарков на территории региона, что приведет к созданию
новых высокотехнологичных производств.


